

# සිටිසන්ස් ඩිවලොප්මන්ට් බිස්නස් ෆිනෑන්ස් පී.එල්.සී.

2016 මාර්තු 31න් අවසන් වූ මූල්‍ය වර්ෂය සඳහා වන විගණනය කරන ලද මූල්‍ය වාර්තාව

### මූල්‍ය තත්ත්ව ප්‍රකාශය

මාර්තු 31 වෙනි දිනට	සමාගම්		සමූහය	
	2016 රු.	2015 රු.	2016 රු.	2015 රු.
<b>වත්කම්</b>				
මුදල් හා මුදල් සමානයන්	722,351,389	313,394,279	729,789,337	334,358,488
අලෙවිය සඳහා රඳවාගෙන ඇති මූල්‍ය වත්කම්	121,963,136	56,220,230	121,963,136	56,220,230
බැංකුවෙන් ණය සහ ගැනීම්	2,967,869,560	301,700,000	2,979,124,401	301,700,000
බලපත්‍රලාභී වාණිජ බැංකු සමග තැන්පතු	1,602,179,104	1,933,216,541	1,610,310,601	1,943,406,672
ණය හා පාරිභෝගික අත්තිකාරම්	38,538,920,189	29,378,799,251	38,753,565,171	29,620,437,218
ආයෝජන සුරැකුම්පත්	3,272,075,270	3,140,348,599	3,305,826,584	3,146,426,620
පරිපාලිත සමාගම්වල ආයෝජනය	509,917,734	427,745,447	-	-
දේපළ ආයෝජන	20,197,977	20,197,977	20,197,977	20,197,977
දේපළ, පිරියත සහ උපකරණ	1,606,958,136	1,421,342,866	1,610,637,819	1,426,432,810
අස්පෘශ්‍ය වත්කම්	68,319,145	71,159,770	71,364,171	75,792,298
කිරිතිනාමය	-	-	244,179,431	244,179,431
වෙනත් වත්කම්	1,195,560,588	949,583,620	1,199,128,682	955,914,234
<b>මුළු වත්කම්</b>	<b>50,626,312,228</b>	<b>38,013,708,580</b>	<b>50,646,087,310</b>	<b>38,125,065,978</b>
<b>වගකීම්</b>				
පාරිභෝගික තැන්පතු	30,887,693,800	27,079,133,660	30,803,916,225	27,079,133,660
නිකුත්කළ ණය සුරැකුම්පත්	1,044,135,005	1,043,481,193	1,044,135,005	1,043,481,193
පොලී ගෙවිය යුතු වෙනත් ණය ගැනීම්	11,301,685,401	3,780,763,484	11,309,582,401	3,838,570,678
ප්‍රවර්තන බදු වගකීම්	109,133,435	111,513,609	111,020,227	117,226,977
විලම්භිත බදු ගෙවීම්	479,764,584	282,079,149	481,839,851	283,654,115
විශ්‍රාම ප්‍රතිලාභ බැඳීම්	53,036,495	45,298,838	53,036,495	45,425,460
වෙනත් වගකීම්	1,698,895,014	1,369,435,106	1,736,886,058	1,378,202,112
<b>මුළු වගකීම්</b>	<b>45,574,343,734</b>	<b>33,711,705,039</b>	<b>45,540,416,262</b>	<b>33,785,694,195</b>
<b>හිමිකම්</b>				
ප්‍රකාශිත ප්‍රාග්ධනය	1,185,061,645	1,185,061,645	1,185,061,645	1,185,061,645
සංචිත	1,802,100,577	1,663,583,860	1,803,892,583	1,664,062,266
රඳවාගත් ඉපැයුම්	2,064,806,272	1,453,358,036	2,086,228,841	1,460,464,302
<b>කොටස්කරුවන්ගේ මුළු අයිතිය</b>	<b>5,051,968,494</b>	<b>4,302,003,541</b>	<b>5,075,183,069</b>	<b>4,309,588,213</b>
සුළු කොටස්හිමියන්ගේ අයිතිය	-	-	30,487,979	29,783,570
<b>මුළු හිමිකම</b>	<b>5,051,968,494</b>	<b>4,302,003,541</b>	<b>5,105,671,048</b>	<b>4,339,371,783</b>
<b>මුළු හිමිකම් සහ වගකීම්</b>	<b>50,626,312,228</b>	<b>38,013,708,580</b>	<b>50,646,087,310</b>	<b>38,125,065,978</b>
කොටසක් සඳහා ශුද්ධ වත්කම් වර්තාකම	93.03	79.22	93.46	79.36

ඉහත සඳහන් මූල්‍ය ප්‍රකාශන, වර්ෂ 2007 අංක 07 දරන සමාගම් පනතේ සහ වර්ෂ 2011 අංක 42 දරන මූල්‍ය විනයාර පනතේ අවශ්‍යාවන්ට අනුකූල වේ.

  
**දමිත් තෙන්නකෝන්**  
අධ්‍යක්‍ෂ/ප්‍රධාන මූල්‍ය නිලධාරී

මෙම මූල්‍ය ප්‍රකාශන පිළියෙල කිරීමේ වගකීම අධ්‍යක්‍ෂක මණ්ඩලය සතු වේ. අධ්‍යක්‍ෂක මණ්ඩලය වෙනුවෙන් අත්සන් කළා.

  
**ඩී.එම්.ජේ. ගුණවර්ධන**  
සභාපති  
2016 ජුනි 6, කොළඹ.

  
**සී.එම්. නානසේකර**  
කළමනාකාර අධ්‍යක්‍ෂ/ප්‍රධාන විධායක නිලධාරී

### Independent Auditors' Report



**KPMG**  
(Chartered Accountants)  
32A, Sir Mohamed Macan Markar Mawatha,  
P. O. Box 186,  
Colombo 00300,  
Sri Lanka.

Tel : +94 - 11 542 6426  
Fax : +94 - 11 244 5872  
+94 - 11 244 6058  
+94 - 11 254 1249  
+94 - 11 230 7345  
Internet : www.lk.kpmg.com

### TO THE SHAREHOLDERS OF CITIZENS DEVELOPMENT BUSINESS FINANCE PLC

**Report on the Financial Statements**  
We have audited the accompanying financial statements of Citizens Development Business Finance PLC, ("the Company"), and the consolidated financial statements of the Company and its subsidiaries ("Group"), which comprise the statement of financial position as at 31st March 2016, and the statements of profit or loss and other comprehensive income, changes in equity and cash flow for the year then ended, and notes, comprising a summary of significant accounting policies and other explanatory information set out on pages 198 to 279 of the annual report.

**Board's Responsibility for the Financial Statements**  
The Board of Directors ("Board") is responsible for the preparation of these financial statements that give a true and fair view in accordance with Sri Lanka Accounting Standards, and for such internal control as Board determines is necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

**Auditor's Responsibility**  
Our responsibility is to express an opinion on these financial statements based on our audit. We conducted our audit in accordance with Sri Lanka Auditing Standards. Those standards require that we comply with ethical requirements and plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the financial statements are free from material misstatement.

An audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the amounts and disclosures in the financial statements. The procedures selected depend on the auditors' judgment, including the assessment of the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or error. In making those risk assessments, the auditor considers internal control relevant to the entity's preparation of the financial statements that give a true and fair view in order to design audit procedures that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the effectiveness of the entity's

internal control. An audit also includes evaluating the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting estimates made by Board, as well as evaluating the overall presentation of the financial statements.

We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our audit opinion.

**Opinion**  
In our opinion, the consolidated financial statements give a true and fair view of the financial position of the Group as at 31st March 2016, and of its financial performance and cash flows for the year then ended in accordance with Sri Lanka accounting Standards.

**Report on Other Legal and Regulatory Requirements**  
As required by Section 163 (2) of the Companies Act No. 07 of 2007, we state the following:  
(a) The basis of opinion and scope and limitations of the audit are as stated above  
(b) In our opinion:  
- We have obtained all the information and explanations that were required for the audit and, as far as appears from our examination, proper accounting records have been kept by the Company,  
- The financial statements of the Company give a true and fair view of its financial position as at 31st March 2016, and of its financial performance and cash flows for the year then ended in accordance with Sri Lanka Accounting Standards.  
- The financial statements of the Company, and the Group comply with the requirements of Sections 151 and 153 of the Companies Act No. 07 of 2007.

  
Chartered Accountants  
Colombo  
6th June 2016

### විස්තීර්ණ ආදායම් ප්‍රකාශය

මාර්තු 31න් අවසන් වූ වර්ෂය සඳහා	සමාගම්		සමූහය	
	2016 රු.	2015 රු.	2016 රු.	2015 රු.
<b>ආදායම්</b>				
පොලී ආදායම්	7,486,004,737	6,907,077,362	7,549,279,021	6,940,752,486
අඩුකළා: පොලී වියදම්	6,647,024,326	6,251,533,117	6,702,884,036	6,285,172,241
<b>ශුද්ධ පොලී ආදායම්</b>	<b>3,588,413,274</b>	<b>3,381,455,430</b>	<b>3,591,419,119</b>	<b>3,389,183,278</b>
ශුද්ධ ගාස්තු සහ කොමිස් ආදායම්	210,597,153	171,042,479	215,144,560	171,042,479
වෙනත් මෙහෙයුම් ආදායම්	628,383,258	484,501,766	631,250,425	484,537,765
<b>මුළු මෙහෙයුම් ආදායම්</b>	<b>3,897,591,463</b>	<b>3,525,621,932</b>	<b>3,957,859,902</b>	<b>3,551,569,207</b>
අඩුකළා: මූල්‍ය වත්කම් මත ශුද්ධ භාතිකරණ අලාභ	399,389,388	680,943,423	404,555,817	678,624,063
<b>ශුද්ධ මෙහෙයුම් ආදායම්</b>	<b>3,498,202,075</b>	<b>2,844,678,509</b>	<b>3,553,304,085</b>	<b>2,872,945,144</b>
<b>අඩුකළා:</b>				
සේවක මණ්ඩල වියදම්	745,240,108	601,721,927	753,839,428	602,916,858
ගොඩනැගිලි, උපකරණ සහ ආයතනික වියදම්	979,218,342	892,543,376	991,812,457	900,793,282
වෙනත් වියදම්	350,568,816	306,361,521	356,325,850	306,361,521
මුළු මෙහෙයුම් වියදම්	2,075,027,266	1,800,626,824	2,101,977,735	1,810,071,661
<b>ච්ඡාදන ශුද්ධ ආදායම මත බදු සහ වෙනත් බදු</b>	<b>1,423,174,809</b>	<b>1,044,051,685</b>	<b>1,451,326,350</b>	<b>1,062,873,483</b>
<b>මුද්‍රාණ සේවා මත ච්ඡාදන ශුද්ධ ආදායම මත බදු සහ වෙනත් බදුවලට පෙර ලාභය</b>	<b>169,231,306</b>	<b>92,631,221</b>	<b>172,859,238</b>	<b>94,622,484</b>
<b>බදුවලට පෙර ලාභය</b>	<b>1,253,943,503</b>	<b>951,420,464</b>	<b>1,278,467,112</b>	<b>968,250,999</b>
අඩුකළා: ආදායම් බදු වියදම්	248,790,365	249,686,559	257,692,714	257,828,764
<b>වර්ෂයට අදාළ ලාභය</b>	<b>1,005,153,138</b>	<b>701,733,905</b>	<b>1,020,774,398</b>	<b>710,422,235</b>
<b>ලාභය බෙදී යන ආකාරය</b>				
පරිපාලන සමාගමේ කොටස් හිමියන්ගේ අයිතිය	1,005,153,138	701,733,905	1,018,620,020	709,451,620
සුළු කොටස්හිමියන්ගේ අයිතිය	-	-	2,154,378	970,615
<b>වර්ෂයට අදාළ ලාභය</b>	<b>1,005,153,138</b>	<b>701,733,905</b>	<b>1,020,774,398</b>	<b>710,422,235</b>
<b>වෙනත් විස්තීර්ණ ආදායම්</b>				
<b>ලාභ හෝ අලාභ යටතේ නැවත වර්ගීකරණය</b>				
<b>නොකරන අංග</b>				
ශුද්ධ ආයුර්ණය ගැලපීම	(14,465,131)	(27,065,583)	(14,338,509)	(26,987,033)
විශ්‍රාම ප්‍රතිලාභ ගෙවීම් සඳහා ඇති වත්කම් මත අපේක්ෂිත අදායම්	11,859,081	10,509,949	11,859,081	10,509,949
	(2,606,050)	(16,555,634)	(2,479,428)	(16,477,084)
<b>ලාභ හෝ අලාභ යටතේ නැවත වර්ගීකරණය කරන ලද අංග</b>				
සාධාරණ අගය මත සංචිත				
අනෙකුත් මූල්‍ය වත්කම්වල ඇති				
සාධාරණ වටිනාකමේ ශුද්ධ වෙනස	(105,113,911)	164,518,800	(104,527,481)	164,518,800
ප්‍රත්‍යාගණන අතිරික්තය මත ශුද්ධ වෙනස	42,600,000	38,307,978	42,600,000	38,307,978
	(62,513,911)	202,826,778	(61,927,481)	202,826,778
	(65,119,961)	186,271,144	(64,406,909)	186,349,694
<b>වෙනත් විස්තීර්ණ ආදායම් බදු ගෙවූ පසු</b>	<b>940,033,177</b>	<b>888,005,049</b>	<b>956,367,489</b>	<b>896,771,929</b>
<b>මුළු විස්තීර්ණ ආදායම:</b>	<b>940,033,177</b>	<b>888,005,049</b>	<b>954,144,544</b>	<b>895,790,522</b>
පරිපාලන සමාගමේ කොටස් හිමියන්ගේ අයිතිය	-	-	2,222,945	981,407
සුළු කොටස් හිමියන්ගේ අයිතිය	-	-	2,222,945	981,407
<b>මුළු විස්තීර්ණ ආදායම</b>	<b>940,033,177</b>	<b>888,005,049</b>	<b>956,367,489</b>	<b>896,771,929</b>
<b>ලාභය මත කොටසකට ඉපැයීම:</b>				
සාමාන්‍ය කොටසකට මූලික ඉපැයීම	18.51	12.92	18.76	13.06

### තෝරාගත් කාර්යසාධන දර්ශක

**දර්ශක**  
**වත්කම් තත්ත්වය (රු. 000)**  
දළ - අක්‍රීය ණය සහ අත්තිකාරම් \*  
දළ - අක්‍රීය ණය සහ අත්තිකාරම් අනුපාත, % \*  
ශුද්ධ - අක්‍රීය ණය සහ අත්තිකාරම් අනුපාත, % \*\*

**ද්‍රවශීලතාව (රු. 000)**  
අනුමත ද්‍රවශීල වත්කම්  
පවතින ද්‍රවශීල වත්කම්  
අනුමත අවම රාජ්‍ය සුරැකුම්පත්  
පවතින රාජ්‍ය සුරැකුම්පත්

**ප්‍රාග්ධන ප්‍රමාණාත්මකාව (රු. 000)**  
මූලික ප්‍රාග්ධනය (පළමු පෙළ ප්‍රාග්ධනය)  
මුළු ප්‍රාග්ධනය  
අවදානම් මත බර තැබූ වත්කම් මත මූලික ප්‍රාග්ධන ප්‍රමාණාත්මක අනුපාතය (අවම 5%)  
අවදානම් මත බර තැබූ වත්කම් මත මුළු ප්‍රාග්ධන ප්‍රමාණාත්මක අනුපාතය (අවම 10%)  
ප්‍රාග්ධන අරමුදල්වලට මුළු තැන්පතු වගකීම් අනුපාතය (අවම 10%)

**ලාභදායීත්වය**  
පොලී ලාභ සීමාන්තිකය (වාර්ෂික %)  
වත්කම් ප්‍රතිලාභය - බදු පෙර (වාර්ෂික %)  
හිමිකම් ප්‍රතිලාභය - බදු පසු (වාර්ෂික %)

**නාමික තොරතුරු**  
වෘත්තිකයන් ගණන  
ශාඛා ගණන  
සේවා මධ්‍යස්ථාන ගණන  
උකස් මධ්‍යස්ථාන ගණන

\* Net of interest in suspense      \*\* Net of interest in suspense and provision



සිටිසන්ස් ඩිවලොප්මන්ට්  
බිස්නස් ෆිනෑන්ස් පීඑල්සී

ප්‍රධාන කාර්යාලය: අංක 123, ඔරාබ්‍රාහ්මා මාවත, කොළඹ 10.

සමාගම් ලියාපදිංචි අංකය: PB 232 PQ

සංස්ථාපිත දිනය: 1995 ඔක්තෝබර් 07

2011 අංක 42 දරණ මුදල් විනයාර පනත යටතේ ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුවේ මුදල් මණ්ඩලය වෙතින් අවසරලත් බලපත්‍රලාභී මුදල් සමාගමකි.

ක්ෂණික ඇමතුම: 011 7 388 388      ICRA LANKA [SL] BBB (stable)

2015/16 වාර්ෂික වාර්තාව සඳහා www.cdb.lk වෙබ් අඩවියට පිවිසෙන්න

KPMG, a Sri Lankan Partnership and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International cooperative ("KPMG International"), a Swiss entity.

M.R. Mihular FCA  
T.J.S. Rajakarier FCA  
Ms. S.M.B. Jayasekara ACA  
G.A.U. Karunaratne ACA  
P.Y.S. Perera FCA  
W.W.J.C. Perera FCA  
W.K.D.C. Abeyrathna ACA  
R.M.D.B. Rajapakse ACA  
C.P. Jayatilake FCA  
Ms. S. Joseph FCA  
S.T.D.L. Perera FCA  
Ms. B.K.D.T.N. Rodrigo ACA  
Principals - S.R.U. Perera ACMA, LLB, Attorney-at-Law, H.S. Goonewardene ACA